
L'anno  duemilaventi addì  undici del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti Locali";

Visto il D. Leg.vo n. 507 del 15 novembre 1993 e successive modificazioni, in
particolare l’art. 70 “Denunce” e l’art. 72 “Riscossioni”;

Visto il D.L. 201/2011, convertito con modificazioni dalla legge 2011, il quale
stabilisce che a decorrere dal 01° gennaio 2013 è istituito il tributo comunale sui rifiuti
e sui servizi “TARES”

Vista la delibera di C.C. n.  18 del 29/8/2014 d oggetto “Approvazione regolamento per
la disciplina dell’Imposta Unica Comunale” comprensivo di una parte dedicata alla
componente TARI;
Che detto regolamento è stato successivamente modificato con provvedimento
consiliare n. 16 del 28/7/2015 le cui norme riguardano integrazioni all’I.M.U. e non la
TARI;

Vista la delibera di C.C. n. 8  del 04-07-2020 ad oggetto “ Tributo comunale sui rifiuti
anno 2020 – Conferma piano finanziario e tariffe anno 2019”;

Considerato che questo ente è stato interessato dal sisma del 24 agosto 2016 e seguenti;

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

                                                                                                                       C O P I A

Registro Generale  n. 139

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA E   DEMOGRAFICA

NUMERO 37  DEL 11-07-2020

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 37 del 11-07-2020  -  Pag.  1
-  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO  TARI ANNO 2020.E DETERMINAZIO=
NE TRIBUTO PROVINCIALE PER L'AMBIENTE



Visto l’art. 45 del decreto legge n. 50 del  24 aprile 2017 ad oggetto “Disposizioni
urgenti in  materia  finanziaria,  iniziative  a  favore degli enti territoriali, ulteriori
interventi per le zone colpite  da eventi sismici e misure per lo sviluppo che
testualmente recita:
“Art. 45 (Compensazione perdita gettito TARI)   1. All'articolo 48, comma 16, del
decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito con modificazioni dalla legge 15
dicembre  2016,  n.229, e' aggiunto, infine, il seguente periodo: "Al fine di assicurare ai
comuni di cui all'articolo 1, continuità  nello  smaltimento  dei rifiuti  solidi  urbani,  il
Commissario  per  la  ricostruzione è' autorizzato a concedere, con propri
provvedimenti,  a  valere  sulle risorse della contabilità speciale di cui all'articolo 4,
comma  3, un'apposita compensazione fino ad un massimo di 16  milioni  di  euro con
riferimento all'anno 2016, da erogare nel 2017, e di  30  milioni di euro annui per il
triennio 2017 - 2019, per sopperire ai  maggiori costi affrontati  o  alle  minori  entrate
registrate  a  titolo  di TARI-tributo di  cui  all'articolo  1,  comma  639,  della  legge  27
dicembre 2013, n. 147 o di  TARI-corrispettivo  di  cui  allo  stesso articolo 1, commi
667 e 668.".

RICORDATO inoltre che a causa degli ingenti danni causati dagli eventi sismici
2016/2017 ad oggi:
- NON SI E’ CONCLUSO DEFINITIVAMENTE  L’ITER DI
RICOSTRUZIONE E RICOGNITIVO DEGLI EDIFICI INAGIBILI CHE SI
SOTTRAGGONO AL TRIBUTO;
.
e che pertanto le somme effettivamente riscosse potrebbero essere minori del ruolo che
si approva mediante la presente determinazione;

Visto il ruolo emesso per la riscossione della TARI  per l’anno 2020, tenuto conto delle
ordinanze di inagibilità degli edifici siti in questo territorio;

Viste le denunce originarie e/o variazioni presentate dai contribuenti per l’anno 2020;

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del ruolo TARI 2020;

Richiamato il Decreto Presidente Provincia n. 19 del 20/02/2020 con il quale per l’anno
2020 si stabilisce:

Aliquota pari al 5% del Tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela
protezione ed igiene ambientale (TARI);

Vista la comunicazione della Provincia di Ascoli Piceno del 03/08/2020 ad oggetto
“Riversamento del tributo per l’esercizio delle funzioni ambientali (TEFA). Procedura
dal 1 Luglio 2020 e riversamento  di ruoli pregressi, assunta al prot. n. 3148 del
04/08/2020;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 01 luglio 2020, in
merito al riversamento alla Provincia  del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela,
protezione e igiene dell’ambiente (TEFA);

Visto il D.Lgs. n. 46 del 26 febbraio 1999;

Visto il D.M. 3 settembre 1999 n. 321 – Regolamento recante norme per la
determinazione del contenuto del ruolo e dei tempi, procedure e modalità della sua
formazione e consegna;

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 37 del 11-07-2020  -  Pag.  2
-  COMUNE DI PALMIANO



Visto il D. Leg. vo 267 del 18/08/2000 – T.U. Ordinamento degli Enti Locali;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 4.7.2020 è stato approvato il
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2020-2022;

Vista la c deliberazione del Consiglio Comunale . 13 del 4.7.2020 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022;

DETERMINA

1) Di approvare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente
atto;
2) Di approvare il ruolo definitivo, reso esecutivo con il presente atto, per la
riscossione del Tributo comunale sui rifiuti “Tari” dell’ anno 2020, per un ammontare
complessivo di Euro 17.141,38 rideterminato in base alle ordinanze di inagibilità a
seguito del sisma del 24 agosto 2016 e seguenti, così ripartito:

- Ammontare della tassa comunale Euro 17.141,38;
- Addizionale provinciale  TEFA      Euro      857,00;
 e costituito dalle partite definitive, comprendenti n.90 articoli;

3) Di stabilire che la riscossione sarà effettuata su due rate con scadenza :
- - PRIMA RATA: scadenza 16/08/2020,
- - SECONDA RATA: scadenza 16/10/2020
- - TERZA RATA: scadenza 16/12/2020

4) Di dare atto che il predetto ruolo verrà riscosso in forma diretta, attraverso
l’utilizzo del modello F.24, intestato al Comune di Montedinove Cod. cat. F487;
5) Di dare atto che l’addizionale dovuta alla Provincia di Ascoli Piceno, sarà
riversata alla stessa come da Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del
01/07/2020.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

     IL  RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
                                           F.to: (Amici Giuseppe)

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 37 del 11-07-2020  -  Pag.  3
-  COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  11-07-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                         f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi  la pubblicazione  all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 10-11-2020    al 25-11-2020.

Palmiano, li  10-11-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                         f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

Palmiano, li  10-11-2020

VISTO:                                 IL SINDACO

                             f.to:  AMICI GIUSEPPE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 10-11-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                           DR. ERCOLI PASQUALE
_______________________________________________________________

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 37 del 11-07-2020  -  Pag.  4
-  COMUNE DI PALMIANO


